
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

3 

 
 

01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO      DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N.   050/2014 - PS  
 
     
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº. 773/2014-PL, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora ALCIMAR MARQUES DE MELO SOUSA, Analista 

Legislativo, matrícula nº 001.734-5, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 10% (dez por cento) de Gratificação de Especialização por conclusão do Curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em Gestão Pública, área de Conhecimento de 

Ciências Sociais Aplicadas, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas, pela 

Faculdade Internacional Signorelli, nos termos do artigo 29, IV, § 4°, da Resolução nº 020/01, 

publicado no DOE, edição de 22/11/2001, com nova redação dada pela Resolução n° 001/2011, 

publicada no DOE, edição de 06/05/2011 e mantida pelo artigo 25, da Resolução n° 051/2012, de 

27/11/2012, com efeito retroativo a data da apresentação do requerimento, ou seja, 27 de maio de 

2014, observando-se o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. 

    

  PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

  

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 28 de julho de 2014. 

 
 
 
 

    Deputado GUSTAVO FERNANDES 
           Primeiro Secretário 

     
 

      
      V I S T O: 
 
 
 
Deputado RICARDO MOTTA 

Presidente 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   202/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 

n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa desta Casa,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Lotar na Procuradoria Geral, a servidora GILÊUDE NOGUEIRA PEIXOTO, 

Analista Legislativo, matrícula n° 001.675-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de julho de 2014. 

 

 

 

 
        ADELMO VARELA CALAFANGE 
       Secretário Administrativo 
 
 

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   091/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 

n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor DULCENY CHAVES DE LIMA, CPF nº 034.479.814-31, 

Assistente de Plenário, matrícula nº 201.522-6, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 197,58 (cento e 

noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 296,37 

(duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do ano em curso, com a finalidade de 

participar da solenidade de instalação da Assembleia Legislativa, dentro do Programa de 

Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando n° 004/2014-CCP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   092/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 

n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor GUSTAVO DE LIMA BRITO, CPF nº 054.746.944-66, 

Gerente das Comissões, matrícula nº 201.289-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 197,58 (cento e 

noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 296,37 

(duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do ano em curso, com a finalidade de 

participar da solenidade de instalação da Assembleia Legislativa, dentro do Programa de 

Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando n° 004/2014-CCP. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 

 
 

                                          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

9 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   093/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Resolução 

n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor NARCISO NUNES DE QUEIROZ JÚNIOR, CPF nº 

412.213.894-91, Secretário Legislativo, matrícula nº 201.959-0, do Quadro de Pessoal da 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 316,36 (trezentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos), totalizando a 

importância de R$ 474,54 (quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do 

ano em curso, com a finalidade de participar da solenidade de instalação da Assembleia 

Legislativa, dentro do Programa de Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando 

n° 019/2014-GSL. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 
 
 
 

                                          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

10 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   094/2014 - SAD 
 
 
 

 O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor CARLOS GOMES DE CASTRO, CPF nº 407.755.857-34, 

Analista Legislativo, matrícula nº 66.318-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 769,13 

(setecentos e sessenta e nove reais e treze centavos), totalizando a importância de R$ 1.153,70 

(um mil, cento e cinquenta e três reais e setenta centavos), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do ano em curso, com a finalidade de 

participar da solenidade de instalação da Assembleia Legislativa, dentro do Programa de 

Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando n° 019/2014-GSL. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 
 
 

                                          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

11 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   095/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa,  

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora FRANCISCA ELIZABETE XAVIER FREIRE, Analista 

Legislativo, CPF nº 199.106.494-20, matrícula nº 67.048-0, do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 

357,46 (trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos), totalizando a importância 

de R$ 536,19 (quinhentos e trinta e seis reais e dezenove centavos), destinadas ao custeio com 

a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar da solenidade de instalação da Assembleia Legislativa, dentro do 

Programa de Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando n° 019/2014-GSL. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 

 
 

                                          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

12 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   096/2014 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ETEVALDO ALVES DA SILVA, CPF nº 130.792.714-91, 

Técnico Legislativo, matrícula nº 66.321-2, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 364,16 (trezentos 

e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos), totalizando a importância de R$ 546,24 

(quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, nos dias 08 e 09 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar da solenidade de instalação da Assembleia Legislativa, dentro do 

Programa de Interiorização do Poder Legislativo, de acordo com o Memorando n° 019/2014-GSL. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de abril de 2014. 

 
 
 
 

                                          ADELMO VARELA CALAFANGE 
            Secretário Administrativo 

 
          

   V I S T O: 
 
 
 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
      2o. Secretário 
 
 
 
 
 
 
*Republicado por incorreção 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

13 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 042/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de novembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012 e processo n° 884/2014-

PL, 

 

  RESOLVE:  

 

  CONCEDER ao servidor SÉRGIO COELHO DE MELO LIMA, Assessor Técnico 

Legislativo, matrícula nº 12.155-0, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Licença Prêmio por Assiduidade, pelo período de 01 

(um) mês, referente à terceira parcela do fracionamento do período aquisitivo de 1998 a 2003, com 

início em 28 de julho de 2014 e término em 28 de agosto de 2014, nos exatos termos do § 2°, do 

art. 102, da Lei Complementar nº. 122/94. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete do Procurador Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 25 de julho de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

14 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO CARONA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

04/2014 – PROCESSO 1637/2013. 

 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RN. 

CONTRATADO: INTERBRASIL REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA. 

OBJETIVO: Repactuação de valores em razão da entrada em vigor das Convenções Coletivas 

de Trabalho 2014.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §8º, da Lei Nº 8666/93. 

VALOR GLOBAL ANTERIOR: R$ 1.009.575,12 (Hum milhão, nove mil e quinhentos e setenta e 

cinco reais e doze centavos) 

VALOR GLOBAL REPACTUADO: R$ 1.065.977,52 (um milhão, sessenta e cinco mil, novecentos e 

setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: inalterada 

VIGÊNCIA: inalterada 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 17 de julho de 2014. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Ricardo Motta – Presidente. 

Contratado: INTERBRASIL REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº 

01.602.361/0001-70 – representada por Alexandre Tavares Ferreira da Silva, CPF nº 

011.815.381-67 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25  

             Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 30.07.2014              BOLETIM OFICIAL 3175           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

15 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos da inexigibilidade de licitação 

constante do Processo Nº 058/2014, tudo fulcrado no que dispõe o art. 13, VI c/c art. 25, II da 

Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 
 

 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de Julho de 2014. 
 
 
 
 

___________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 


